- 28 Pæna septupli multetur Decuriones, aelius  
d'ces, qui pecunias publicas in proprios u-  
sus conuertunt.
- 29 Pecunias regias, vel publicas, si quis ad expen-  
dandum in certis rebus accipiat, & in pro-  
prios usus conuertas, quia pæna iure partita-  
rum puriatur.
- 30 Receptor pecuniarum, si eas suo periculo reci-  
piat, an eas licite in proprios usus conuertat?
- 31 Depositary annonae frumentaria, qualiter pu-  
niantur, si possit pecuniam in proprios u-  
sus conuertant.
- 32 Tutor, curator, vel regius thesaurarius, vel po-  
siti administrator, qui cum pecunia sui do-  
mini fundum comparavit, an lucrum inde-  
factum amittat, & an re ipsa empta, suo do-  
mino applicet, si hoc eligat dominus.
- 33 Res comparata ex aliena pecunia, si non costet,  
cui comparata sit nunquam præsumitur em-  
pta pro eo, cuius est pecunia.
- 34 Pecunia soluta, in dubio p̄sumitur esse soluētis.
- 35 Rem emptam per administratorem ex pecunia  
domini, an quilibet, cuius erat pecunia etiā  
si sit maior, cum redditibus petere possit?
- 36 Administratores ad emendum constituti, te-  
nentur emere pro suis dominis.
- 37 Administrator, si traxcauit cum pecuniā mi-  
noris, vel Republica an Respublica, vel mi-  
nor possit petere, & eligere sibi restans pecu-  
niā cum lucro, etiam ubi iusor nomine pro-  
prio traxcauit?
- 38 Pecunia quādō alieui usū est destinata p̄ do-  
minum sēper dēs esse parata ad illū usum.
- 39 Habens dilationem a lege, non dicitur esse im-  
mora, ante dilationis terminum.
- 40 Tutor si cum pecunia pupilli, annum redditum  
(quem ipse soluebat) redemit, an minor pos-  
sit petere illum annum redditū, ac si sibi ipse  
fuerit comparatum?
- 41 Debitor quodammodo est seruus creditoris.
- 42 Contraelus, & distractus an sint eiusdem  
naturae?
- 43 Mercator si decessit filio sub tutela fratris,  
vel socij sui etiam mercatoris relitto, & ipse  
tutor non collocauit pecuniam pupillarem,  
an debeat onerari de lucris ipsius pecuniae,  
ac si societas fuisse cum minore continua-  
ta, hoc minore eligente, an vero de redditibus  
communibus, onerandus sit tantum?
- 44 Tutor quando facit illud, quod ex necessitate

- officiū tenetur, licet faciat nomine proprio,  
videtur facere pro pupillo.
- 45 Tutori, qui insolita negotia aggreditur, dam-  
num, quod ex tali negotiatione resultat, est  
adscribendum.

## C A P V T X I I I I .

Qualiter de pecunijs minorem, & aliorum do-  
minorum sunt administratores onerandi.

- H**A C T E N V S prefationes qual-  
dam (ad meliorei rōnū dispunctio-  
nē) attigimus, mō vero opus est,  
1 ut iā ad partitas accepti, & dati pueniamus,  
& despiciamus, q̄ iure, queque iniuria admini-  
stratorib⁹ onerent, & licet puerio ordinis,  
non uitiet rōnē, dūmodo qđ reliquatū fue-  
rit, patefiat, tñ ad rectam rōnis ordinationē,  
prius introitus, deinde exitus, siue prius ac-  
cepta, deinde data dispungi debet, vt voluit  
Nicol. de Neapolis, in l. spēdonem §. ratiocina-  
tio. ff. de excusa tutor. Rebuf. in l. bones. §. hoc  
sermone, vers. 10. quod ostendatur ff. de verb.  
sig. Bacca. de decim. tutor. c. 2. n. 169. Idq. ab  
ordine lr̄ pbat ex tex. in l. 3. tit. 5. lib. 9. re-  
cop. ibi. Los dichos contadores tomen quenta  
por cargos y data. Et quia pecunia p̄ parcelles,  
nobiliores sunt cæteris parcelles, cū pecunia  
parcella, regina oīum parcellarum censetur  
debeat, iuxta illud.

Nam genus & formam regina pecunia donat.

Ideo qualiter de pecunijs minorum, & alio-  
rum dominorum recepiis, debeat administrator  
onerari, prius videndum erit.

- 3 Et in primis sciendū est, quod tutor, vel  
curator, tam ecclesiæ, q̄ minoris, q̄n pecu-  
niā suorum principaliū accipit, vel recipere  
dēt, illā (pcise) in emptionē pdiorū, vel an-  
nuorum redditū cōparationē collocare dēt.  
Quod si id non faciat, eo quod uel in sues  
v̄lus cōuertat, uel eā otiosam habeat in v̄lu-  
ras (uel ut melius loquar) in redditibus, & in-  
teresse talis pecunia cōdēnat. v̄ in l. si tu-  
tor constitutus ff. de adm. sur. vbi cauet, quod  
si tutor pecuniam pupillarem intra sex proximi-  
mos menses a die sibi delata administrationis  
non collocauerit, ipse in delitam pecuniam, &  
in v̄suras eius, quam non fænerauit, condemne-  
tur, licet in hoc, quod de sex mensibus di-  
cit, triūm decisum sit, in l. tutor, qui repero-  
rium,

5 rium §. vſuræ ff. co. vbi vſuræ pecuniariū pupilli, à duobus mensibus tutelæ delatae, tutoribus onerant. Sed p̄ concordia pdictorum iuriū Accurs. in d.l. s̄i tutor. cōstitutus, in ea est ſaia, vt tex. in d.l. s̄i tutor, quæ de sex mensibus loquit̄, intelligatur, qñ tutor nouiter ad administrandū bona minoris p̄uenit, textus uero in d.S. vſuræ loquatur, qñ tutor durante tutela, aliquā pecuniā ex redditibus honorū minoris, uel aliiude recuperauit, nō uero & de his q̄ recuperare debuit, vt voluit Guttier. de tutel.lib. 2.c.9. nu. 27. dū pdictā ſequit distictionē, dūmō nō fuerit in dolo, vel negligentia magna recuperandi. Quo caſu eius ſnīa poterit uſtineri. Debuit enim (vt quilibet diligens paterfamilias) illā in emptionē pdiorū, uel annuorum redituū cōparationē collocare, & intra hoc tps emptiones p̄uenire. Ex qbus patet fallam eſſe doctr. Damaud. in tract. de tutor. c. unico de pupillorum intereſſe. n.66. f.97. Quatenus dicit, quod tutor tenetur itatim, quod recipit pecuniā pupillarē, illā in emptiones pdictas collocare, niſi eum intelligas ſtanç re vel fundo, aut cenſu venali, q̄a hoc caſu nō dēc differre pdiorū cōparationē, & ijs duo menses (affiduc) ijs, qui annuos reditus cōparare ſolent, p̄ſtantur p̄ eos, qui annuos reditus uendunt, ut interim p̄uidere poſſint, quo in loco pecuniā redimenda, ſit iterum collocanda, idq. iure cōſtitutum v̄r in p̄prio motu Pij V. ſuper formā c. eandi censuſ, ibi. Cum vero traditione preij rediſus extingendus erit, volumus p̄ bimēſtre ante id denunciari ei, cui p̄cium dandum erit. Quod fi tutor dum pecuniā pupillarē in emptionē annuorū redituū collocauit, hoc pactū nō adiecit, ob idq. redēpto principali, pecuniā p̄ illos duos mēſes fuerit otioſa, in minoribus vſuris, ſiue iteſſe(iure) p̄dēnabitur, cū rem pupilli p̄ue diligens paterfamilias non gemit, quare autem hoc caſu de minorib. vſuris, non uero de maioribus oneretur, ſtatim ſubijcam.